
COMUNE DI MALTIGNANO
Provincia di Ascoli Piceno

Cod. Istat  044027

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE
( COPIA )

N.41 del Reg.
Data 11-06-2020

Oggetto: CONCESSIONE DELL' IMPIANTO
SPORTIVO DI VIA LOMBARDIA - CASELLE DI
MALTIGNANO. INDIRIZZI.

L'anno  duemilaventi il giorno  undici del mese di giugno alle ore
18:00, con modalità in videoconferenza ai sensi dell’art. 73 del D.L.
n°18 del 17 marzo 2020 e del Decreto del Sindaco n°6 del
24/03/2020, regolarmente convocata, si è riunita la Giunta Comunale
e risultano all’appello nominale:

FALCIONI ARMANDO SINDACO A
MANCINI CILLA MONICA VICE SINDACO P
SPURIO FAUSTO ASSESSORE P

Assiste in qualità di segretario verbalizzante il SEGRETARIO
COMUNALE Signor Dott. CAROPRESO LUIGI.

Il Vice Sindaco, constatato che gli intervenuti sono in numero
legale, dichiara aperta la riunione ed invita i convocati a deliberare in
merito alla proposta relativa all'argomento in oggetto indicato.



Ai sensi dell’art. 73 del Decreto Legge n°18 del 17 marzo 2020 e nel rispetto dei criteri fissati
dal Sindaco con proprio Decreto n°6 del 24/03/2020 – prot. n°0002577, si è riunita la Giunta
Comunale con modalità in videoconferenza.
Avviata la seduta, il Segretario comunale verbalizzante, che assiste, identifica i partecipanti
collegati telematicamente ed accerta che durante la discussione i componenti restino collegati
telematicamente e siano presenti.

LA GIUNTA COMUNALE

Premesso che:
questo Comune dispone dell’impianto sportivo, sito in via Lombardia, in Caselle di Maltignano-
composto dalle seguenti strutture:

-  n. 2 campi sportivi polivalenti (adibiti a campo da tennis/ campo di calcio a cinque);
-  n. 1 campo di calcio ad 11;
-  n. 1 spogliatoio;

Considerato che i due campi sportivi polivalenti sono stati oggetto di un intervento di riqualificazione
finanziato con i fondi SMS solidali di cui all’Ordinanza del Commissario per la ricostruzione
n.48/2018;

Richiamato il capo II  della LR n.5/2012  nel quale vengono dettate le modalità di affidamento degli
impianti sportivi la cui gestione deve essere rivolta tra coloro che presentano idonei requisiti in base a
procedure di evidenza pubblica;

Richiamato  il vigente regolamento per la concessione degli impianti sportivi comunali, approvato
con deliberazione di C.C.  n. 20 del 25/06/2012;

Dato atto:
della avvenuta scadenza del precedente contratto di concessione del predetto impianto con
associazione sportiva dilettantistica;
che l’impianto in parola, a causa delle sospensioni di pagamento delle utenze dovute al sisma 2016 e
del mancato utilizzo dovuto al pessimo stato manutentivo in cui versava prima dell’intervento di
riqualificazione non presenta uno storico delle spese di gestione;
che gli impianti, nonostante una recente parziale ristrutturazione che ha interessato i due campi
polivalenti, per le loro caratteristiche e dimensioni, nonché per la vicinanza con altri impianti sportivi
similari in migliori condizioni, risultano al momento potenzialmente produttivi di introiti esigui ed
insufficienti a coprire i costi di gestione;

Precisato dunque che gli impianti in questione appaiono privi di rilevanza economica, e necessitano di
valorizzazione e miglioramenti al fine di preservare il valore del bene comunale e nel contempo
continuare ad erogare il servizio ottimizzandone l’impiego;

Ritenuto di autorizzare una nuova concessione a terzi della gestione dei servizi sportivi presso i
predetti impianti sportivi, con esclusione degli adiacenti campo di bocce ed il locale adibito a Centro
di aggregazione giovanile;

Evidenziato quanto segue:
per la gestione dell’ impianto sportivo il Comune non erogherà corrispettivi al-

concessionario né procederà alla erogazione di alcun contributo di gestione;
il concessionario provvederà ad introitare le tariffe determinate dall’ Amministrazione-

comunale, sentito il concessionario;
trattandosi di impianto privo di rilevanza economica ed in assenza di una serie storica-

recente di canoni e proventi tariffari introitati dall’ Ente, tenuto conto della parziale
ristrutturazione dell’ impianto (con riferimento ai due campi sportivi polivalenti) l’

DELIBERA DI GIUNTA n.41 del 11-06-2020 COMUNE DI MALTIGNANO

Pag. 2



affidamento avverrà a titolo sperimentale per il periodo di mesi 18 e comunque fino al
31.12.2021;
il concessionario, con la sottoscrizione della convenzione, si obbligherà ad effettuare a-

sue spese e sotto la vigilanza dell’ Ufficio Tecnico comunale, i lavori di manutenzione
straordinaria di cui al computo metrico, predisposto dal settore comunale, agli atti di questo
Ente;

Visto  il computo metrico degli interventi necessari, agli atti, redatto dall’Ufficio tecnico comunale,
sentita l’Amministrazione comunale;

Visto  il capitolato di oneri, agli atti, predisposto dal Segretario Comunale, su indicazione ed incarico
del Sindaco;

Visto l’art. 90 della L. n. 289/2002;

Visto l’art. 12 del vigente Statuto Comunale il quale assegna al Comune il compito di valorizzare ogni
forma di associazionismo e collaborazione anche nel campo sportivo e del tempo libero, favorendo le
iniziative che contribuiscono al raggiungimento del benessere personale e sociale ed alla pacifica
convivenza delle persone;

Visto l’art. 48 del D. Lgs.vo n. 267 del 18/08/2000;

Acquisito il parere favorevole sotto il profilo della regolarità tecnica, espresso dal Responsabile del
settore competente;

Con votazione unanime favorevole resa per appello nominale in modalità telematica

DELIBERA

Di autorizzare, per quanto motivato in premessa, la concessione a terzi della gestione degli impianti
sportivi di Via Lombardia, Frazione Caselle, composti da:
-  n. 2 campi sportivi polivalenti (adibiti a campo da tennis/ campo di calcio a cinque);
-  n. 1 campo di calcio ad 11;
-  n. 1 spogliatoio.

Di stabilire quanto segue:
per la gestione dell’ impianto sportivo il Comune non erogherà corrispettivi al-

concessionario né procederà alla erogazione di alcun contributo di gestione;
il concessionario provvederà ad introitare le tariffe determinate dall’ Amministrazione-

comunale, sentito il concessionario;
trattandosi di impianto privo di rilevanza economica ed in assenza di una serie storica-

recente di canoni e proventi tariffari introitati dall’ Ente, tenuto conto della parziale
ristrutturazione dell’ impianto (con riferimento ai due campi sportivi polivalenti) l’
affidamento avverrà a titolo sperimentale per il periodo di mesi 18 e comunque fino al
31.12.2021;
il concessionario, con la sottoscrizione della convenzione, si obbligherà ad effettuare a-

sue spese e sotto la vigilanza dell’ Ufficio Tecnico comunale, i lavori di manutenzione
straordinaria di cui al computo metrico, predisposto dal settore comunale, agli atti di questo
Ente;

Di approvare il computo metrico degli interventi manutentivi straordinari necessari, agli atti, redatto
dall’ Ufficio tecnico comunale, sentita l’Amministrazione comunale nonché il capitolato di oneri, agli
atti, predisposto dal Segretario Comunale, su indicazione ed incarico del Sindaco;

DELIBERA DI GIUNTA n.41 del 11-06-2020 COMUNE DI MALTIGNANO

Pag. 3



Di precisare che sono esclusi dall’affidamento gli adiacenti campo di bocce ed il locale adibito a
Centro di aggregazione giovanile;

Di demandare al Responsabile dei Servizi Sportivi, con l’assistenza del Segretario Comunale ed il
supporto dell’Ufficio tecnico comunale, tutti gli adempimenti successivi al presente atto;

Successivamente.

LA GIUNTA COMUNALE

Vista l’urgenza di provvedere in merito;
Visto l’art. 134 comma 4 del D.Leg.vo n.267/2000;
Con voti unanimi e favorevoli resi per appello nominale in modalità telematica;

DELIBERA

di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi di legge.

DELIBERA DI GIUNTA n.41 del 11-06-2020 COMUNE DI MALTIGNANO

Pag. 4



APPROVATO E SOTTOSCRITTO AI SENSI DELL’ART. 25, C. 4, DELLO STATUTO COMUNALE

IL SEGRETARIO COMUNALE IL VICE SINDACO

F.to CAROPRESO LUIGI F.to MANCINI CILLA MONICA

Della suestesa deliberazione viene iniziata oggi 13-07-2020 la pubblicazione all’Albo
Pretorio on line per quindici giorni consecutivi [n° 473 Reg. Pubblicazioni].

Comunicata ai capigruppo consiliari con lettera prot. 5802 del 13-07-2020

Il SEGRETARIO COMUNALE
F.to Dott. CAROPRESO LUIGI

La presente deliberazione è divenuta esecutiva in data 11-06-2020 in quanto:
 sono trascorsi 10 giorni dalla pubblicazione all’Albo Pretorio on line (art.134, 3° c., TUEL)
X è stata dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, 4° c., TUEL).

IL SEGRETARIO COMUNALE

Dott. CAROPRESO LUIGI

CERTIFICATO DI ESEGUITA PUBBLICAZIONE

Il sottoscritto Segretario Comunale certifica che la presente deliberazione è stata pubblicata in
copia all’Albo Pretorio on line di questo Comune dal  13-07-2020  al  28-07-2020  e che
contro di essa non sono pervenute opposizioni o ricorsi.
Maltignano, lì 29-07-2020

IL SEGRETARIO COMUNALE
Dott. CAROPRESO LUIGI

La presente copia è conforme all’originale da
servire ad uso amministrativo.

MALTIGNANO, li 13-07-2020

IL SEGRETARIO COMUNALE
Dott. Luigi Caropreso

DELIBERA DI GIUNTA n.41 del 11-06-2020 COMUNE DI MALTIGNANO

Pag. 5


